Queritur secundo Utrius potiores
tones et experien-
tiae concordant locum aliquid esse. Propterea affirmativa est
propositio in littera: qui probat locum, esse tribus rombus. Sed pro
pterea negativa posset argui sex rombus probi quibus probat locum
non esse, videamus in tertio.

Dmajor. Rationes vere et experientiis cōf
soncē pbant locū aliquid esse. **D**minor. Om/
nes rōnes sunt sophistice: quenātuntur simpli
citer p̄cludere locū in rebus nō esse. **L**onclu
sio. Facile est igitur ex dūcis̄is apparet̄is eli
cerre: in reū natura locū existere.

Datio: pfas: qz videmus sibi iniicē corpora succēdere in eodem vbi: qz vbi prius fuit aqua postmodū erit aer: prout constat per experientiam. **E**t ergo potest eius talis ratio: sicut transmutatio fm formā arguit materialia transmutatio fm locum arguit locum. sed ex prima transmutatiōe pcellum et esse materiaz: ergo visio transmutatiōis scīde debet pcedi locū esse. **S**e cīda ratio: quia ex motu corporum simpliciū pceludi potest esse quādam virtutē seu potentīā localēm. et per consequē possumus pceludere locum in reni natura epulēre. **T**ercia ratio: quia antiqui posuerint esse locū: nam qui vacui posuerint necessario pcesserūt esse locū: ut patet ex disputatione vacui. Similiter hēsiodus et alii rheologantes poete principiū et primum omnī posuerunt esse locum: et ita dederūt loco quādam mirabilem p: erga timam: scz qz esset principiū pscrutariū allorū a quo alia dependebant: et nō econtra Dinoz probatur: qz locū esse est simpliciū vni et per psequens rōnes peccat que simpliciū ad oppositū laborant. **E**t ergo rōes Ares stoteliſ que videns pcedere locū nō esse sunt sophistice.

Libri

physicorum

et scimus ab ipso post diffinitōem datam de loco. E
oportet responsalem esse oculatū-q; declaratōes h
te nō sunt sufficientes sine illis que habētur in copiis

Ecclis oībus relinquī conclusio nota. **L**orem
uni-potētia quā ostendit motus corporis simplicis: est
genere cause finalis. **P**robabiliter utrūquodq; apparet
ipsius p̄seruatiōem et p̄manentiā: et qd; naturalis locu
p̄seruatiōis locatiōis est qd; p̄ter finē sue p̄seruat
et p̄manētiō desiderant ēē in loco p̄prio et naturali. et
est potētia seu virtus quā ostendit motus corporis sim
plicis. **R**ationes contra conclusionem militantes
vuntur ab Aretiſto.

Querit tertio. Utin concedendi de loco q̄ sit dime
segata; aut materia vel forma locato intrinseca. **L**
p̄t affirmantia arguit rationib⁹ antiquoz. **E**tiam l
est accidentis ergo erit forma. Sed p̄t negantia t
ra est sententia Aristotelis p̄tra Platonē & alios ana
phos. ut p̄t ad longū in tegni pli.

Daior. Antiquorum rationes multipli
cant: quibus locum esse formam aut materiam
sententiant. **D**inor. Motu antiquo
sunt valde puerilia: quibus crediderint quod
eius esset dimensio separata. **L**oculatio. Est
tunc locus in rerum natura: non tamen dimensio sepa-
rata: nec materia vel forma.

Dicit probat quia ab eis sumitur tale argumentum
forma est terminus patiens et locus est terminus co-
nens. sed locus est forma. Sicut ex parte materie sic argu-
mentum est receptum successivum diversorum et locis su-
is recipit diversa. agit locus est materia. sed hinc
argumentum manifeste delirant. primo quod arguit
puras affirmantes in sedis figura sed est ibi fallacia
tertio. quod equo cōuenienti loco et matere hoc quo
recipere. et ita sicut de dicti de argumento respectu formae

Quius pr̄z q̄: antiqui mouebant ad sic ddm̄-co
vale inter eius latera videtur esse talis separata dime
er ad hoc p̄fert q̄ aer est insensibilis q̄ nō videt ing
vel egredi p̄ter corpora subiuncta succedentia in va
sie tale spaciū vocabant locum. et ergo dicebant locū
quādam dimensionē separatam penetratē et recipi
omnia q̄ tamē h̄z latitudinem longitudinem et profund
itatem. **E**t dicebat c̄ separatam eo q̄ nō est qualificata
bus disporibus qualificatiis p̄mis aut secūdis. si illa
tua nō sunt idonea nec fidele digna ut eis adhibeas si
ad aliquā conclusionē. **E**x illis inferit conclusio q̄
bet quatuor: pres. p̄ma p̄z ex dictis supius. Sed p̄a
pres. quia si pondē esset talis dimensio nūc esset pol
lis co: por: penetratio cuius oppositum pat̄ re
perientia. Etiam talis dimensio vel esset substantia vel
dens nō aut substantia qz suba de se nō habet dimen
sionē accīns. qz accīns p̄ se existere naturaliter nō pot̄
ut tercio. qz si aliquod ens moueat de loco ad locum
enī mouet cum eo quidē est inter eius latera. et ita
habebit locum c̄i queliter dimensio sit locus ut de
Aristoteles. Sed tertia et quarta partes parat ex decli
tō maiori. Ad rōes ad primam dī q̄ omnia mo
antiquoz deficiunt et in aliquo peccant. Ad sc̄dā
q̄ locū efforma accīns. sed antiqui volebant q̄
formā substancialis

Querit quarto. Utru sufficieret
natio: cōp: chēdans mōi cēndi in alio p̄ro p̄te fā t affir-
matu: q̄is est ph̄s in terru: S: q̄ sint pauciores pbaf.
q̄a locu: est in aliq̄ sicut forma ḡ aliquid est in loco quinto
mō. Et q̄ sine plures probatur: quia aliquid est in alio
sicut in tpe: et enā sicut in signo sicut.

Dicitur. Ad determinandum modos cendi
in alio: se expedire diversorum artificium consideratio.

Dinoz. **S**eptem modi eendi in alio: qdā at
tributione diriuantur ab uno primo **L**on/
clusio. **I**gitur omnes modi in alio essendi: ad
octonariū possunt reduci.

Propositiō maiorē pārē b̄eūissimē sic q̄d aliqui illorū

modos sunt reales alij sunt rōis. et sic habet attributio[n]em ad diuersos artifices. Minor, pbatur ap[er]tissimus modus effendi in alio est sicut locatio est in loco . et p[ro]attributio[n]em ad illi prouidentia alij modis et quando clā

Pattribuendoem ad illi proueniunt alii modi. et quanto alii sunt illi, propinquiores de tanto sicut verius quod illa regulam communem. Quod est aliqui primo propinquius est in oibus et similius. Et ergo ista divisio octo modorum, secundum in aliis est analogi in sua analogata, ut pars sufficiens in copia latissima. Conclusio relinquens nota ex eo doctorum sufficiencia. Ad rōes ad primam dicitur quod locus non est in aliquo sit, sed in loco, sed sicut in subiecto iniquitatis habet rationem accidentis. Ad secundam dicitur quod modus qualiter est in re, rediuitur ad octauum modum, propter similitudinem hincinde regem, cum utriusque sit mensura extinseca. Sed modus quo aliis quid est in alio sicut in signo est multum analogicus, et sic potest reduci ad quintum.

Querit quinto Utz totū posset a
pre denoīari; et rōe
ptis in seipso dici. P:ō ḡe affirmata scē ptis est ph̄s

Dicitur. Et si p̄s nō p̄dicet de suo toto p̄ cōfessiōnē: dī: sū de ipso p̄ p̄dicatōem denōiaitūam.
Dicitur. Scđz p̄tē p̄taliqd dici eē in sc̄ipō:
s̄ nō p̄ se neq̄ p̄mo. Lōclusio. P̄t̄ iḡif totū
a p̄se denōian et rōe p̄tis in sc̄ipō dici.

Maior p̄p̄ h̄z duas pres. p̄ma sic declaras. q̄ p̄dica
tio d̄ p̄ cennia q̄n denotat & eadē sit cennia p̄dicate t̄ sub

iecti. ut dicēdo albedo ē color. s̄z isto mō nō s̄z idē p̄s t̄ ro-
tū. agit. S̄z sedā p̄s p̄z. q̄z denoīatio attribuit alienū sub-
iecto aliquā grā alie' extrinseci. sic ignis d̄z calefici. p̄t
calorē in aq. t̄z s̄z a fortiori p̄t denoīatio fieri a p̄c. t̄c sic de-
cim⁹ hoīentē bipedē vel caputiani. Dīno. p̄p̄o h̄z s̄z
duo p̄plexa p̄mū. p̄bas. q̄z rōti p̄t denoīatio a p̄c. ut p̄z eī
declaratōe maioris. t̄c s̄z āphora vini p̄t dici p̄mēs t̄ co-
fēta t̄c ē in seipſa s̄z acīpiat s̄l amphoīa t̄ vīnū rāq̄s. q̄d
dā rōti. Sed scđm p̄z q̄z si dēcētē in seipſo fīn s̄z t̄ p̄mo
sej̄et q̄z in illa locutōe āphora vīnū est in amphoīa. vīnū
amphoīa ētē in āphora fīn s̄z t̄ vīnū in vīno. S̄z h̄ ē ma-
nifeste incōueniētē ut manifeste declarat p̄bs inductiō-
et rōne. Qonclusio p̄z ex dictis t̄ et littera Arestō-
telis. Logrelarum ea que in ph̄sicas Arestōtelis sunt

Positiones

determinata: dissolunt qdam antiquos motus. Patet q; qd arguit si locus est nuc est in aliq; t; sic loci erit locus sed hoc nō cogit: q; nō omnis modus essendi in est sicut aliquid est in loco: q; locus est superficies corporis locans et est in ipso sicut forma in materia. Itz arguit antiqua q; forma est locus t; materia: q; forma recipit t; materia sed hoc nō valer: quia modus recipiendi est hincide qd locus. vt patet et dicens

Querit sexto Utz vera sint qd pma pma: que ad cognoscendū quid sit loci pmiunt necāna. Pro pte affirmativa est pbs qui attribuit loco quatuor proprietates tāq; qd pma supposē fīm cōem famam omnī concessā. pma est q; locus pnter ita cuius est locus. ita tñ q; locans nō est aliquid loci. Sed ea q; locus p; propriis est equalis loca. Tertia q; locus nō deficit locato ita q; omne locatum habet locum: q; si recedat ab uno loco intrat aliū locum. Quarta q; in omni loco quasi dñia loci inueniens sursum t; deorsum. t; ppter hoc res quādo est extra loci sum: t; naturaliter mouet ad ipm t; quidetur in ipso. Sed p; parte negativa t; ppter locum supponit arguit: q; locus est superficies: t; locatum est corpus: sed superficies non adequatur corpori. Minor probat: q; superficies habet tm duas dimensiones: sed locus hz tres. Sed si omne pma debet esse manus contento: sed locus est contiens locatum. ergo nō est equalis locato.

Maior Sibi vendicat duas pmas: locus pp; ins conditiones prememozatas. **Dinor.** Loquendo de loco pbrisce t; cū modera- tō: sic de ipso vñificantur due conditōes po- streme. **Conclusio.** Sunt igūs quatuor suppo- nes t; principia p; se nota: ad qd pma dicendum qd dicatum loci necessaria.

Propositio maior p; ex inductive: nā prima conditio ē tōis omni loco. Sed si quida dñio cōueniat omni loco aprio p; ex rōe loci proprii: q; superficies que dñ locus p; pma corpis pntent continet ipm t; mhd aliud: t; sic est eq; litas superficialis t; eadē dymeter est mensura superficie. Hoc ipius loci t; ppter ipius locati. vt satia notum est.

Minor: pars silt: quia est tercia dñio dicens: q; locus nō deficit locato: quia silt locatum in aliq; loco recipitur: ita q; si exeat ab uno loco recipitur in alio. Silt ve- ra est quarta dñio loquēdo de loco corporis generabilium t; corrupibilium. sicut de his que mouent motu rec- to: sicut in sursum t; deorsum sunt dñitie talium locorum.

Conclusio. Ex dñio relinquit nota. Ad rōes. ad p; manm dñ: q; locus est equalis locato qd pma ad dimensiōnes quas hz fīm cōtentiam licet nō qd pma ad dimen- siones qd mouet essentia. Ad secundam dñ: q; licet cor- pus cōtines sit manus: nō tamē superficies corpis con- tinēt q; in proposito dñ: locus.

Querit septimo Utz cupiēt bo- na dñitioem de loco assignare: cōueniat suā intentōem ad quēdam qter- nariū dirigere. Pro pte affirmativa est Aresto. q; ponit q; tuor: dñitioes circa quas dñ: verlari intēlo volentis tene- struere dñitioem loci: prima est vt ostēdas quid sit lo- cus. Sed ut saluens omnes instantie que sunt circa loci. Tercia q; ex dñitioē data manifestentur proprietates

Quartū

que insunt loco. Quarta q; ex dñitioē loci manifestes- ro: quare aliqui discordaverit circa locum. Et q; iste cō- ditiones possunt applicari ad qualibet dñitioē. ideo est facile cōtra eas argumēta excogitare: t; sic obiectōes in pfectiorum relinquo.

Maior. Suam intentōem omnes boni dif- finidores: dirigūt circa pma duas cōditōes. **Dinor.** Intēlo cuiuslibet dñitioē/ris boni: vult duas postremas cōditiones ob- servari. **Conclusio.** Lupiēs igitur bona dif- finitioē de loco assignare: debet intentōem suā ad hec quatuor: dirigere.

Maior p; positio p; sic: nam dñitioē est orō indicās quid est esse rei: t; hoc vult pma cōditio. Silt pgnitō ve- ritatis est soluio dubitator: q; p; can statim habet enō datio difficultati q; faciebat dubitare. Sic ut pfecta dñitioē tom̄i facile est reddere soluioē plurū ac- cidentia circa tom̄i apparentia. **Dinor.** p; probat: q; dñitioē cōplēta est mediū in demonstran- tē q; demonstrant ppter passiones de subiectis. Silt dñitioē pplete loci manifestea que insunt loco: t; dat verus intellectu eorum. Et ideo faciliter p; ppendi quare aliq; errauerunt circa cognitōem aliquis dñitioē. Lōcu- sio p; inducitur de singulis. Ut inductio probatum est.

Conclusio. bene de ab Aresto: q; vñiquodis dis- fuit pulcherrime: si pdcetē cōditōes fuerint obseruate p; q; tum dñitioē redditur integra t; pplete. Et per h; vult q; dñitioē loci pfecta q; pdctas pditiones obfuit

Querit ottavo Utz dñitioē loci cōficiat certap: quos Arestoteli pambularia docimēta. Pro vereitate t; pte affirmativa est pbs q; in littera enumeraat quos pambu- la ad certificatōem dñitioē loci nō obstante q; bī q; tuor: proprietates superius enumerare etiā conferat suo mo- ad manifestatōem dñitioē. Pmū pambulū est q; nō fūsset quesiti de loco si nō fūsset pceptus motus fīm lo- cum. Sed q; diuersi modo aliqd de mouet: uno modo q; se sicut corpus ep̄is in actu p; se mouet nō ad monum alterius. Sed mo p; accēs: t; hoc dupl̄. mo mo moue- tur ad motū alterū: ita tñ q; natū q; se moueri sicut pā- tā ep̄is in toto p; diuersi a toto: t; clavis a nauti p; extra hi t; moueri p; se. Alterū mo aliqd mouet p; accēs q; nūc si bi ppter moueri p; se sicut acentia aliquis subiecti mo- uentur ad motū subiecti. Terciū est de dñitioē loci cō- munis t; pma. Quartum est q; locatū respectu sui cō- nentis est ab eo actu diuisum.

Maior. Duo pma docimēta sunt vera: t; ad cognitionem loci cōuenientia. **Dinor.** Utz reliquo dñitioē documentorum est verum: et ad perfectam loci cognitionem necessarium. **Conclusio.** Quatenus igitur dñitioē loci cōficiat certa: hec quatuor documenta pma/ bula sunt necessaria.

Propositio loco maioris posita loqui de duobus p- mis documentis: quos pma pars a siliq; sicut trans- muratio fīm formam se hz ad materias: ita trāmutatio localis se mouet ad locum: sed materia non fūsset cognita: si non fūsset pcepta transmutatio fīm formam.

Libri

phisiōrum

esse dñitioē penetrantē corpus locatū: ideo ponit et emplū fīm illam opinionem: nam in idē redit quo ad suū propostū q; vult q; locus est spēs quātitatis continuo.

Ad rōes. ad primam dñitioē corporis pntentum est totū in loco: sed corpus pntens solum tāgit ipm fīm superficie eius: t; p; hoc ipm pntet fīm omnem dñitioē. **Ad fe- cūdām** dñitioē p; in corelario: q; Aresto in pfectamētis loqui fīm opinionem antiquorum.

Lui quidēn igitur corpori inest aliquid.

Circa hanc litteram or-

cūrunt duo dubia. Prūmū vñm dici debet de ultima spe- ra: q; sit in loco aut localiter mota. Circa istud dubium est specialis difficultas ppter contrarias apparetas. nā vñmīma spera mouet fīm motū localē: t; habet octauo huius: sed motus fīm locū pñpponit sui mobile habere locum. Ecōtra vñmē ex eo q; ultima spera nō hz aliqd sit in loco: t; p; ex supradictis hinc est q; pfecta in pma famosoz: dñerit sententia de loco ultime spere. Et q; sīnia Theomus t; doctoris sancti est p; abilior: ideo fīm illā sequentes ponuntur propōes.

Maior. Omne corpus inclusum in alio se- parato cōtinentē: est in loco prope et per se. **Dinor.** Minime est in loco p; se et p; prie: ultima spera cōtēns tali extīnseco ambiente. **Conclusio.** Potest igitur suām partū gra- tia: in loco dici ultima spera.

Propositio maior p; ex pma pfecta dñitioē loci. Sed minor p; q; ultima spera non habet aliud cor- pus extra cōtinentē: q; nō est p; se t; proprie in loco: vt p; ex eadem particula dñitioē. **Conclusio** probat: q; et motū localē pceptis eff locis: t; ideo alicui eo mo atq; tributur locus: sicut et attributur motus localis: sed ultima spera non mutat locum fīm se totam: hz fīm suas p- tes: quia realiter fīm diuersa loca p; se sibi inveniuntur succē- dunt: ita toti spera attributur locus ex relatō: ad fīm as partes. **Conclusio.** de loco t; motu ultima spera: q; rundam positiōes nō sum admittende. P; q; Alexan- der dñit: q; ultima spera nullo modo est in loco neq; mo- uetur fīm locum: t; neq; fīm se totam neq; fīm eius p- res. **Sil** Aliucema partim sequens alexandrum dñit ultimam speram nō esse in loco: neq; eius motu esse fīm lo- cum: sed diu illum motum ellī in situ inquārum partēs variā fīm suū respectu alioz corpī qm ultima spe- ra mouet. Alio vero sicut Aliempote t; Alierois dñit: q; ultima spera mouet localiter: sed nō operat q; ha- beat corpus etia pntens sed sufficit q; habeat corpī cir- ca quod mouet localiter. Et Alierois admisit q; ul- tima spera habet fixiōē in suo motu ppter immobilitatē centri: qre etiam videtur esse in loco ratioē centri: vt vult Albertus. Sed omnes iste opiniones reprobantur in copulatis: ideo standum est cum conclusione. Ad rō- ues quid sit dñm sufficienter p; ex dñis. Silt rōes probatē locū non esse solvant in littera.

Querit secūdo Utz loci natū- rat ad suū loci p- xierates: sine vere t; sibi naturalē puentētes. Pro- pte affirmativa questionis minē more est pbs in littera:

Positiones

Eponit duas proprietates et eas probat ut patet infra. Prima est uniusmodis corpus naturale naturaliter servat suum locum. Secunda uniusmodis corpus naturaliter servat in suo loco. Sed propter negativam arguitur duplicitate. Propter prima proprietatem, quod terra est corpus naturale et tamen non mouetur naturaliter ad suum locum, prout dupliciter. Propter quod terra est immobilis secundum celi. Prout secundum quod nihil mouet quod est in loco proprio, sed terra est in loco proprio. Secundo arguitur celi est in proprio loco, et non est in illo. Secunda propriae non est videri vera.

Maior. Primam supradictarum proprietatum rationabiliter sibi vindicant locus naturalis et eius locatum. **Minor.** Secunda proprietas merito attributum debet loco et eius locato. **Conclusio.** Rationabile est ignorare uniusmodis corporis naturalis ad suum locum tendere: et existens in eo naturaliter ibi quiescere.

Maior seu primam proprietatem probat, quia uniusmodis corpus naturalis mouetur ad illud in conseruatur et perficitur, sed locum perferat et perfici in suo loco. **Conclusio.** Vacuum igitur non fore aut esse in rebus naturalibus est indignum credi exaductis rationibus.

Maior proutque: Anaxagoras et aliis negant vacum, soli adducunt rores ad ostendendum quod replenti aere non est vacuum, probantes quod aer aliud est. Sed hoc non sufficit propter obiectum vacui, quod ponentes vacum non dicunt quod locus replenus aere sit vacuus, sed locus in quo nullus est sensibilis corpus, quod optimantur omne corpus esse sensibile. Et ad probandum quod vacum non est opertus ostendere et non est aliquid spaciū sine corpore sensibili sive separatum extra corpora sive imbibitum corporibus. **Minor.** parsque iudicium pertinet in phisico aliquatenus sufficiens dejectum ratione. Verbi gratia conceditur aliud moueri localiter motu recto, et quod recipitur in plenum cedens et illud cedens in aliud cedens, si non opertus abire in infinitum, quod condicione interuenit, ut primus medium cedens faciat minorem tumultuarem, sicut pars in circulatis aque si lapis pescatur in aqua. Et hec solutio innata ab Arestotele in libro de animalibus primo respacio ad alias rores. Sed ad experimentum de supposito quod vas plenum emerito recipiat tantum de aqua quantum vacuum, hoc non contingit propter vacum inclusum, sed quod aqua comixta cineribus redensur et enat cineras. Enam ex virtutibz calore cinerum multa aq subtiliter exalat, et sic absq; vacuitate faciliter toni salutis. **Conclusio.** immotus est ex dictis, quod omnes iste rores partim de se sunt sui generis locari volunt inter aquam et aere rem. Enam planum volunt esse in terra et terram in aere. Ad rores, ad primam dicitur quod prima proprietas loquitur de corpore naturali, sicut in terra locum non non est impeditum. Ad secundam dicitur quod Arestoteles loquitur de illis qui mouentur sibi se totum et motu recto, et celum mouet circulatorem, et hys illis motu ex beneficio creatoris.

Eodem aut modo accipendum est physici.

Queritur primo Utrum rationes antiquorum vacuum non esse possit, nisi efficaces ad persuadendum et difficiles ad solvendum. Pro illius questionis partibus ratiocinatio negativa videtur esse proba in terra, quod primo ponit opinionem Anaxagore, qui dicit vacum non esse talis.

Quartii

ratione motus aer aliquid est, quod vacuum non est. Tunc probat duobus signis probum quod terres repletæ aere possint ferre aliquid pondus, et est signum quod aer intus eorum aliud est. Secundum signum est de cleftedra, scilicet cleftedra repleat aqua et foramen superius claudatur, aq non poterit exire, eo quod aer non potest intrare cleftedra, ergo est signum quod aer non est aliquid. Secundo probat opiniones dicentium vacuum esse, licet diversum de quod alii dicunt vacum esse separatum a corporibus, propter motum localem, quod vel mobile recipitur in vacuo, sicut vacum est vel recipitur in pleno, et sic multa corpora essent in eodem loco, quod est impossibile. Alii vero dicunt vacum esse imbibitum corporibus, propter densitatem augmentatorem, et propter experientiam, quod possum formari tres rores probantes vacuum esse difficulter ad solvendum.

Maior. Antiqui probantes vacuum non esse, insufficienter processerunt in ipsius destructione. **Minor.** Ratios antiquorum sustinendi vacuum: non meretur apud peritos assentire. **Conclusio.** Vacuum igitur non fore aut esse in rebus naturalibus est indignum credi exaductis rationibus.

Maior proutque: Anaxagoras et aliis negant vacum, soli adducunt rores ad ostendendum quod replenti aere non est vacuum, probantes quod aer aliud est. Sed hoc non sufficit propter obiectum vacui, quod ponentes vacum non dicunt quod locus replenus aere sit vacuus, sed locus in quo nullus est sensibilis corpus, quod optimantur omne corpus esse sensibile. Et ad probandum quod vacum non est opertus ostendere et non est aliquid spaciū sine corpore sensibili sive separatum extra corpora sive imbibitum corporibus. **Minor.** parsque iudicium pertinet in phisico aliquatenus sufficiens dejectum ratione. Verbi gratia conceditur aliud moueri localiter motu recto, et quod recipitur in plenum cedens et illud cedens in aliud cedens, si non opertus abire in infinitum, quod condicione interuenit, ut primus medium cedens faciat minorem tumultuarem, sicut pars in circulatis aque si lapis pescatur in aqua. Et hec solutio innata ab Arestotele in libro de animalibus primo respacio ad alias rores. Sed ad experimentum de supposito quod vas plenum emerito recipiat tantum de aqua quantum vacuum, hoc non contingit propter vacum inclusum, sed quod aqua comixta cineribus redensur et enat cineras. Enam ex virtutibz calore cinerum multa aq subtiliter exalat, et sic absq; vacuitate faciliter toni salutis. **Conclusio.** immotus est ex dictis, quod omnes iste rores partim de se sunt sui generis locari volunt inter aquam et aere rem. Enam planum volunt esse in terra et terram in aere. Ad rores, ad primam dicitur quod prima proprietas loquitur de corpore naturali, sicut in terra locum non non est impeditum. Ad secundam dicitur quod Arestoteles loquitur de illis qui mouentur sibi se totum et motu recto, et celum mouet circulatorem, et hys illis motu ex beneficio creatoris.

Eodem aut modo accipendum est physici.

Queritur secundo Utrum diffinitio vacuum non esse possit, nisi efficaces ad persuadendum et difficiles ad solvendum. Pro parte affirmativa videtur sufficiere autoritas antiquorum et Arestoteles. Enam diffinitioes antiquorum sunt orationes conuenientibus experimentis quid per nos

Libri

men vacui significetur, ergo videtur quod sufficiunt pro diffinitionibz quid nominis. Sed propter negativam est proba, qui reprobatur tres diffinitiones antiquorum, tandem insufficietes, et ponit quartam tandem bonam et plateram.

Maior. Nulla diffinitio vacuum: debet propriæ quidditatibus dici. **Minor.** Antiquorum diffinitiones sunt falsae et insufficietes. **Conclusio.** Cum igitur vacuum dicatur priuative, prouincient diffiniti p. aptitudinem ab Arestotele.

Huius discursus maior sic declarat, quod si pm secundum posterius si diffinitio debeat dici quod diraria oportet quod sibi corraspondat aliqua natura a grece res, sic autem non est de vacuo, ut patet inferius. **Minor.** pars, quia antiqui ponuerunt tres diffinitiones. Prima est, vacuum est in quo nihil est. Secunda, vacuum est in quo non est corpus. Tertia est, vacuum est in quo non est corpus sensibile sensu tactus, ad est graue vel leue. Sed prima diffinitio est inveniens syllogis et secunda, quod si eas puerum esset vacuum, syllogis et aia, quod in illis non est corpus. Et quod tertia sit inconveniens patet, quod si eas plenum aere esset vacuum, quod aer non ponit corpus graue vel leue, quod non est notabiliter sensibilis. **Conclusio.** illata ex pinallis pars, quod vacuum est de numero puerum, et ergo de diffinitione mox puerum, quare de dicti vacui est locus non replatus corpore, in quo non est corpus. Reinhardt autem hic impugnat platonis dicentis materialis quantum est locum et quod vacuum, quod per hoc satius est superius in tracteru de loco, et ergo de illo hic iam supradetur.

Ad rationes quid si dicendum est ex declaratione minoris, nec sufficit autoritas antiquorum, quod iudicium circa naturam vacuum fuit debile.

Queritur tertio. Utrum sit verum, vacuum non possit existere in natura rerum. Hic parte affirmativa sunt rationes antiquorum de quibus supra dictum est. Quoniam una est locus est causa motus naturalis, et non est causa inveniens est plenus, quod corpus existens in loco non dat sibi ratione causa motus, ergo inveniens est vacuum. Sed pro parte negativa est proba in littera, quod multipliciter probatur vacuum non esse separatum a rebus, nec esse imbibitum corporibus, ergo vacuum simpliciter non est nec per se naturaliter.

Maior. Plures rationes ex motu probent etiam testimonium, quod non sit ponendum vacuum secundum paratum. **Minor.** Propter rationes et deum et rationes et rationes motum, non est procedendum vacuum rebus immixtum. **Conclusio.** Concludit igitur rationibus et testimonio experimentorum: natura abhorret vacuum.

Maior. probat, quod Arestoteles in littera diffuse deducit, quod primo probat, ut ratione motus absolute sumptus, quod vacuum non sit ponendum. Secundo probat ex grece velocitatis et tarditatis motu duabus rationibus, que oportet satis clare patent in littera et in copulatis testium exponentia. **Minor.** probat ex consideracione syllabi, quod ex ipso, quod vacuum non sit ponendum, non est causa motus corporis. **Conclusio.** Cum primo, quod non possit saluari motus grauius deorsum, cum secundo, quia tunc levia non mouetur nisi sicut recte, et non mouentur ex natura propria, sed il-

physicorum

la sunt absurdia in rerum natura. Et probat, probando illam minorē ratione ponit motu illorum, qui ponebat vacuum corporis imbibitum, et reprobatur illa quod ratione. Denique deponit quatuor suppositiones, et quibus probat quod non oportet vacuum esse ad suum rarefactionem et densitatem corporis. **Conclusio.** pars, quod videmus corpora grauia ascendiunt extra proprium locum ad extitendum vacuum, et ena rarefactione ultra naturalem statim ne fiat vacuum, que utique non possunt nisi natura vacuum abhorret. Et hec conclusio determinat vacuum fini omnes vacuum acceptiones, de quibus supra dictum est facta mentio. **Ad rationes antiquorum**, dicendum sicut diffuse habetur in copulatis, quod oportet diligenter pondere, quia positiones illae sine copulatis sunt opus imperfectum et sempli.

Queritur quarto. Utrum graue sum plet positum in vacuo: moueat successione aut subito. **Minor.** moueat successione pars auctoritate doctoris sancti et Antonini, qui hoc probat ex impossibilitate terminorum, a quo et ad quem, quod tertium inveniens distinguitur. Sed quod moueat subito probatur auctoritate commentatoris et Alberti, et probatur ratione, quod si phisicus argueret a dicto fini quid ad dictum similem.

Maior. Non semper pronuntit et resistit: et mutatione sit successio. **Minor.** Ex situ negans semper fieri successione, dissentit veritati circa loci mutationem. **Conclusio.** Si igitur graue similem in vacuo ponatur, non subito sed successio invenietur.

Pro declaratio maioria nota, quod mutatione sit successio triplex. Uno modo ex parte medijs, quod medius resistit sue divisioni, et ideo propter medium est densius ratio magis resistit, et quanto mobile est obtutius tanto penitus dundat medium, et propter sequens magis retardat motus, ut dicit Arestoteles. Secundo modo ex parte contrarie dispositi in mobili sit successio, et quod mobile hoc in se aliquod inclinans in oppositum, sit in motu grauia sursum grauias inclinans deorsum. Tertio ex parte situs, nam mobile existens in uno situs habet repugniam quodammodo ad oppositum situm. Et commentator circa hoc tertium mecum ponit quodammodo distinctionem. Nam aliqui subtracto eo quod mobile habet ex parte mouentis, ad mobile remanet aliquid aere, sicut partem in corporibus celestibus, nam corpus celeste ab intelligentia habet motum, sed non habet ab eo materiam, vel formam substantiam. Aliqui autem si subtracta a mobile, quod habet a mouente non manet aliquod actu existens, sicut in grauibus et levibus, quia ut dicit oportet huius grauia et levia mouentia a generante a qua habent suam formam substantiam. Et dicit sequenter quod in primis remanet successio, sed non in secundis, quod in secundis subtracta forma substantialis non relinquit nisi materia, que non est ex parte acru substantia, non mobilis, propter quod dicit grauia et levia subito mouent per vacuum. Sed hoc secundum est inconveniens dicitur. **Conclusio.** pars, quia in grauibus et levibus remota forma quam datur generante remanet per intellectum corporis qualitatem, quod ex ipso, quod vacuum non sit ponendum, non est causa motus corporis. **Conclusio.** Cum primo, quod non possit saluari motus grauius deorsum, cum secundo, quia tunc levia non mouetur nisi sicut recte, et non mouentur ex natura propria, sed il-

Positiones

quod inclusum in se et diuisum a qualibet alio. sed quez
cūq; sunt p̄mensuratiū in diuersis sitib; ex p̄lis diuidiū
tur ab inuicem. Conclusio eslet nota et supra dicens.
sed tamen aliud sic probatur. quia sicut c̄ritas facit si-
curn et ordinem partium subiecti eiā ita etiam fa-
cit determinatū situm et vbi fin locum. ita q; nature sue
repugnat ut mobile quārum simili et semel sit in diuer-
sis sitibus et vbi. Et ideo fin bo. in de trinitate fin di-
uersi vbi sumuntur numeraliū distincio rerum. Constat
autē q; si subito mutaret corpus simili et semel sit in diuer-
sis vbi. Et mula alia absurda possent̄ ferri.

Correlatiū. Et si Aristoteles ratio nō arguat simpli-
citer instantiā mutationem: tamen posito vacuo con-
cludit illam fin aduersariū intentionem. Prima pars
part; q; graue sumplex p̄lūtū in vacuo succedit mo-
veretur. et sic sumptus non licet eludere mutationem
subitam. Sed secunda pars p̄barit. quia ratio Aristote-
lis inducta est ad p̄radicendum positioni antiquoꝝ qui
vacui ponabant haec de causa ut non impeditur motus
erit sic fin eos causa motus erit ex parte mediū nō impedi-
dientis motum. et ideo Aristoteles p̄tra eos argumen-
tam ac si tota causa velocitas et tarditatis sit ex par-
te mediū. quod si verum esset in vacuo nulla esset tarditatis
et per sequens eius mutatio erit instantanea fin po-
sitionem antiquoꝝ. Et per hoc solvitur ratio in oppo-
sum facta ēiū autoritatib; assumpta.

Consequens aut̄ dictis est aggredi detpe.

Circa tractatum de tē-

pote Queritur primo. vtrum tempus existens in rerū
natura sit circulatio celi vel ultima spera. Ita questio
vnu presupponit et alterū querit. Pro parte suppositi af-
firmativa est finalis sententia p̄hi. Sed pro parte ne-
gariorū sicut filius due rōnes philosophi quas nō solvit.
Prima ratio est. cuius partes non sunt totum non est. s; p̄-
partes temporis sicut p̄teritū et futuri non sunt. ergo
tempus non est. Secunda rō. necesse est cūmibet diui-
bilis aliquas partes esse. sed nulla pars temporis est. et
ergo tempus non est. Maior: est nota ex diffinitione p̄tinui.
Dīnor: p̄baſ. q; nihil habemus de tempore nisi nūc. sed
nūc non est pars integralis temporis. liceat sit aliquid rō-
poris. Sed pro parte negativa quiescit p̄bus in re-
tu qui reprobat et solvit motua antiquoꝝ. hoc dicitur.

Maior: Rationes negantes tem̄pus p̄bus fore
videntur penes fallaciā p̄sequentes peccare.

Dīnor: Positio istorum est stulta: que di-
cit q; tempus sit circulatio aut ultima spera.

Conclusio. Concedendū igitur est tempus
esse aliquid in rerum natura: non tamē est ce-
li circulatio vel ipsa spera ultima.

Maior patet sic arguendo si partes totius sunt totū
est. ergo si partes non sunt totū non est. Ita sic. si partes
diuisibilis sunt necesse est diuisibile esse. ergo si partes nō
sunt diuisibile nō erit. Et si aliquā fallaciā p̄ueniat affig-
nare tene p̄tingit q; eiusdē possunt esse plures appāre-
re fallendi. ut dicit secundū elencos. Sunt etiā aliae solutiōes
illarum rōmū que satis clare ponuntur in copularis. vide
aut̄ ibidē. Dīnor pars per Aristotele in littera qui
reprobat opinionem de circulatioꝝ diuīb; rōmō. et dicit

Quarti

Sequenter q; ista opinio que ponit tempus esse ultimaz
speram est ita stulta q; nō oportet aliqua impossibilia cit
ea ipsam considerare. quia manifeste peccat circa tres falla-
cias. Primo penes fallaciā equocatiōis. q; equinoeantur
esse in. Secundo penes fallaciā accidentis. q; arguitur et
p̄una affirmatur in secundā figura. Tercio penes fallaciā
p̄sequentis. q; arguitur a positōe p̄sequentes ad pos-
tione antecedentis. Enā procedit ex fallis. q; multa
sunt. que nec sunt in spera nec in tempore sicut omnia in-
corporalia. Et quo patet q; prima philosophante pos-
terior imperiā logice lepīs in fallas p̄positiones sunt p̄-
lapsi. Lōclusio relinquit ex dictis nota quo ad am-
bas eius parvaeles. quia tempus est quoddā totus suc-
cessiū quod nō solvit rōne sed enā re differt a circu-
latione et ab ultima spera. Ad rōnes quid sit dicēdūz
pater et dicit.

Querif secūdo. Ut̄ tempus sit
motus: vel saltem
aliquid eius. Pro partib; tam affirmativa q; negati-
va illius quesiti videat Aristoteles in littera. qui p̄bat
tempus nō esse motū dubiū rōmō. Enā dicit p̄bus q;
positio tenens tempus esse motū est magne apparente.
et adhuc habet defensiones dicentes q; tempus et motus
differant̄ sola ratione. hinc est q; Aristoteles ostendit te-
p̄bus non esse motum. liceat prius ostendit tempus non
esse circulariōem cū.

Maior: Tempus non est motus. Dīnor:
Q; tempus sit primi motus passio: nō in-
termit obiectio sumpta a philosopho. Con-
clusio. Tempus igitur esse aliquid motus sed
non motum: ostendit deductio fidei signorum
rationum.

Maior: huius discursus pars ex rationibus in littera
p̄hi tacitū. Prima est. quia motus est solus in ipso quod
mouetur. aut vbi est ipsum q; mouetur. sed tempus est
idem respectu omniū et vbiq;. Secunda rō. q; tempus nō
est velox vel tardum. sed omnis motus est velox vel tar-
dus iſt. Maior: probat. q; si sic idem mensurans sepe
et esset nouis sc̄plo. hoc aut̄ est inconveniens. Dīnor:
pater. quia si fieret appārens obiectio talis. si tempus
sequeatur aliquem motu sensiblemente extra animā existen-
tem. sequitur q; qui nō sentit illum motū non sentit tem-
pus eius. p̄teriū in littera dicit. Si aut̄ tempus sequa-
tur motum anime. sequit̄ q; res nō cōparent ad tempus
p̄si mediātē anime. et sic tempus nō erit res natura-
re sed intentio anime ad modū generis vel sp̄i. Si aut̄
tempus sequitur vniuersaliter omnē motū. sequitur
q; tot erit tempora quod sunt motus. cuius p̄teriū enā
am in littera dicit. Sed hec obiectio nō obstat. quia tem-
pus est passio primi motus a quo omnes alii causantur
et quicq; capiit quēcūq; motum secundū. percipit enā
p̄mū motum que sequitur tempus. et si percipiendo
quēcūq; motus percipit tempus. Prima particula cō-
clusio videlicet q; tempus sit aliquid motus. pater ex
illo q; sine p̄ceptione motus non percipitur tempus. et ex
cognitione motus accepit notitia temporis. put latua
pater in littera. Sed secunda particula eiusdem conclusio
nis patet ex deductione maioris p̄positionis.

Querif tertio. Ut̄ tempus diffiniunt̄ p̄p̄
sit numerus motus fin

Libri

p̄ius et posterius. Pro parte affirmativa est p̄bus in
littera. qui inuestigat particulas diffinitionis t̄pis. quib; in-
vestigant̄ p̄cludit p̄ diffinitione q; t̄pus est numerus
motus fin p̄bus et posterius. Sed pro parte negativa
arguitur multipliciter. Primo q; t̄pus est c̄ritas con-
tinua. q; nō p̄ diffiniri per numerū. qui est c̄ritas dis-
creta. Secundo. tempus est numerus mobilis et enā q; c̄-
ritas. q; nō est tantū numerus motus. Tercio. motū nō
habet alias partes fin quas numerari potest nisi p̄bus et
posterius. ergo hoc p̄plexum fin p̄ius et posterius super-
ficiat additur.

Maior: Tempus est numerus numeratus
nō aut̄ quo numeramus. Dīnor: Sicut in
motu se habent p̄ius et posterius: sic ex eis cō-
surgit perceptio temporis. Conclusio. Est
igitur t̄pus: numerū motū fin p̄bus et posterius.

Maior: patet q; si t̄pus esset numerū absolute accep-
tus. sequeret̄ q; numerus cūmibet rei esset t̄pus. et sic
tempus esset c̄ritas discreta. Sed est t̄pus q; nume-
ratur. q; ipsa numerata q; sunt p̄bus et posterius in conti-
nuo q; est tempus dicuntur numerus motus. Sicut de-
cem vīne pāni sunt de genere p̄tinuoꝝ. et ergo etiā t̄pū
est de genere p̄tinuoꝝ. Dīnor: p̄baſ. q; p̄bus et posterius
in motu fin rem sunt idem q; motus. q; sunt partes
motus. et enā differunt rōnes. nam de rōne motus est q; sit
entis in potentia actus. sed q; habeat p̄bus et posterius. p̄-
uenit motus ex ordine partū magnitudinis. et ex ista pre-
eratib; cognitio t̄pis a motu. Conclusio p̄ duplex est
primo a signo. q; illud quo iudicam⁹ aliquid plus vel mi-
nus est numerus eius. sed motū significamus maiorem
et minores t̄pis. q; tempus est numerus seu mensura mo-
tus. Secundo pars via cognitioꝝ. q; nūc est tempus de
terminatus cū accipimus in motu aliud et aliud. et acci-
pimus aliquid mediū inter ea. Sicut cū intelligam⁹ di-
uersa extrema alieñū mediū. et ita dicit illa eccl̄a. Ieſi
hoc p̄bus et hoc posterius q; si numerando p̄bus et posterius
in motu. tunc hoc dicimus esse tempus. Pars iſt. q; tempus est no-
tius motus. et ex eo cognoscis motus. p̄t si mobile habet
se fin aliquā certā dispōnen. et ante habuit alia p̄cedē-
tem dispōnen. et postea aliam. Ita filius nūc est notius
tempore. Pars p̄ Aristotele. postea in tertio. q; quies nō est
negatio motus simpliciter. sed est negatio motus in subje-
ctu t̄pis. Aliud est p̄bus et posterius in t̄pe. et illa diffini-
tur p̄ t̄pus. Ad rōnes ad p̄mū dī. q; t̄pū nō est ab-
solute numerus. sed est numerū motū qui est de genere
p̄tinuoꝝ. Ad secundā dies q; t̄pus nō est numerū mo-
tus. q; numerus ad id q; est. sed q; numerus ad motū localē eius.
sed quies mensura p̄ accidens t̄pe. q; est p̄mū motū.
qui per se t̄pe mensura. Ad tertias dicit q; hoc vnuū
p̄plexū p̄mū p̄ differentia specifica t̄pis. et q; nō supflus
et in diffinitione.

Querif quarto. Ut̄ tempus diffiniunt̄ p̄p̄
sit numerus motus fin

phisiōrum

reliquit. quia possunt copiose colligi ex reten-
to motu p̄tinue. Maior: Hūc vnuū et idem re:manet in to-
to motu p̄tinue. Dīnor: Per ipsum totum
motū: nūc est fin rōmē diuersum. Conclu-
sio. Per totū iſtū tempus nūc est idem re:
sed incessanter diuersificat ratione.

Propositio maior: sic declarat. q; sicut se habet mobile
in motu. ita se h̄z nūc in tempore et motu. sed mobile ma-
ner materialiter idem in toto motu. sicut coriſcus in tea-
tro et in foro. agit ipm nūc manet p̄tinue idē. Enā si ima-
ginem q; p̄tūs suo fluuius caſter linea. nūc manet idē
p̄tūs fin subam p̄tinue in toto fluuiu. ita sit in toto flu-
ui p̄tūs est idē nūc fin subam. Dīnor: p̄baſ filiter
de mobilis et mobile ſey. Coriſcus in teatro fin rōnes lo-
ci diuersificat et in foro. ergo filiter est de nūc q; p̄tinue
copulat ad alias partes t̄pis. Tener p̄na: q; nūc se ha-
bet ad t̄pus sicut mobile ad motū. et ergo p̄ locū a p̄mū
tata p̄portione sicut se habet t̄pus ad motū ita nūc ad
mobile. et illud est memorie cōmandandū p̄pter ea que
dicta sunt. Conclusio est nota ex p̄mū. et posse p̄-
bāri et applicātiōes exempli p̄tū de Coriſco. q; sicut Co-
riſcus in foro et in teatro est idē numero. et nūc aliter et
aliter rōneata est de nūc t̄pis. Correlatiū. Quatuor
prietas de ipso nūc famare: sunt rōnabilit̄ assignare
Pro quo nota q; ipsius nūc aliquid assignant̄ tres aliquid
quatuor: aliquid plures prietas. sed sufficit tangere quē
et de quib; magis cōiter si menno. P̄ma est q; nūc
est notius t̄pe. Secunda q; si nūc nō est tempus nō est et
eccl̄a. Tercia q; t̄pus diuidit fin nūc et est p̄tinui fin
nūc. Quarta q; nūc nō est p̄tū sed terminū. Et illa p̄-
rietas manifestatur ex p̄portione t̄pis et nūc ad motū
localē et ad mobile localiter. Et aut̄ triplex p̄tū. p̄ma
q; sicut t̄pus sequit̄ motū ita nūc sequit̄ mobile. Secū-
da sicut motus localis se habet ad mobile. ita temp̄ ad
nūc et eccl̄a. Tercia est fin p̄mutatā p̄portione. quia si
cuit t̄pus se h̄z ad motū ita nūc ad mobile. Unde rō p̄
p̄tūrū est. q; sicut mobile cū sit hoc aliquid est no-
tius motus. et ex eo cognoscis motus. p̄t si mobile habet
se fin aliquā certā dispōnen. et ante habuit alia p̄cedē-
tem dispōnen. et postea aliam. Ita filius nūc est notius
tempore. Pars p̄ Aristotele. postea in tertio. q; quies nō est
negatio motus simpliciter. sed est negatio motus in subje-
ctu t̄pis. Secunda pars filiter: q; si mobile nō sit
nō est motus. et ita si nūc nō est tempus nō est. Enā si
nō est motus non est mobile sub actu mobilitatis. et ita
nō erit nūc si nō sit t̄pus. Tercia p̄tūrū est. q; motus
habet p̄mutatā fin q; vnuū et idem mobile p̄tinue mutatā
fin locū. et filiter est de t̄pe respectu nūc. Patet etiā idē
de p̄tūrū in linea. q; linea diuidit fin p̄tūrū et cōtinuitur
fin p̄tūrū. Et in differentia. q; linea est ḡmanē. et etiā
p̄tūrū. sic aut̄ nō est de t̄pe et nūc. Filiter pars q̄rtā p̄tūrū
q; dispositio quā habet mobile in certo finū et p̄tūrū
spaciū nō est pars motus. sicut nec p̄tūrū pars linee. līc
sunt aliquid motus et linee. ita filiter nūc non est p̄tūrū.
sed est aliquid eius. ergo correlatiū est vnuū

Querif quinto. Ut̄ tempus diffiniunt̄ p̄p̄
sit numerus motus fin

Positiones

multū vel paucū et longum vel breue. sed non velox aut tardū. Tercia & tempus est vnuus & idem simul omnis sed successivus est diversus. reiterabile in finē spēm. Quarta q̄ motus mensurās tpe & ecōuerso. Sed p̄ pre negatīva posse ad duci aliq̄ argumenta in copularis posita de quib⁹ nūc sup̄dedeo. ne videar historiā texere.

Maior: Tempori cōuenienter attribuūtur: due proprietates que primo cōnumerantur.

Minor: Duas vñitas p̄prietates tpi: cōtenuens est attribui. **Conclusio.** Igit̄ q̄ tuor p̄prietates de tpe sunt cōuenienter assignatae

Propositio loco maioris posita sic declaratur. q̄ in t̄gum tempus includit rōnem numerū sicut dicit in comisnum. ut vnuus dies vna hora vnuus mēsus. Sed in t̄p̄us habet p̄tinuitatē sicut dūndit in infinitū. Sūlter declaratur secunda p̄prietas. q̄ tempus rōne numerū dicit multū vel paucū et rōne illius q̄ est p̄tinuitatē longū vel breue. Non aut̄ potest dici velox vel tardū. q̄ tempus h̄z rationē mensure. velox aut̄ tardū habet rōnem mensurā. Et si tempus aliquā velox vel tardū dicas. hoc est metaphorice. q̄ hoīes existentes in deliciis dicit q̄ tempus velociter transīt et existentes in tristis dicunt q̄ tempus pagitur eo q̄ delectato videt velox et tristitia tarda et nō cito transīta. **Minor:** sit nota ex p̄portione tpi ad motū. q̄ tempus sequit̄ motū p̄mi mobilis. q̄ simili est vnuus & successivus est diversus rediens idē specie. sūlter ergo erit de tpe. Rūrūs p̄ de alia p̄: p̄prietate. q̄ sicut motū dicitur magnū vel parvū p̄pter tempus. sic etiā dicitur tempus longū vel breve p̄pter motū. Et hoc est rōnabile. p̄pter p̄portionē tpi ad motū. et motus ad spaciū in quo sit motus. Constat aut̄ q̄ ex spacio p̄transīto cognoscitur cōtinuitatē motus et cōtra et sūlter erit de tpe. ḡ t̄. **Conclusio** erit ex diuersis manifesta. Sed argumenta que possent in p̄trariū argui querantur hinc inde in copularis.

Querif sexto Utruis facta tripartita diuisio circa esse: quod libet mēbrum sit p̄ tempus mensurabile. Pro parte negatīva est p̄bus in littera. qui dicit q̄ tempus simpliciter est vnuus & fm qd̄ variatur fm partes tpi. Etia acēs habet numerū a suo subiecto a quo induvidus. sed subiectū tpi est vnuus numero. sc̄s motus p̄mi mobilis. ḡ t̄ tempus. Sed p̄ parte negatīva arguit p̄mo sic. q̄ tempus est mensura omniū motū. ḡ multiplicitas ad multiplicatioēm illoꝝ. Et si dicas q̄ nō est p̄ma mensura omniū motū. sed solū p̄mi motus in quo etiā est subiectus. Contra hoc arguit q̄ si se legit̄ q̄ nihil p̄cipiens de motu celi nichil p̄cipet de tpe. qd̄ est manifeste falsum.

Maior: Non sunt temporalia neq̄ mensurantur tēpore. que semp̄ habent aut semper carent esse. **Minor:** Qd̄ quādoꝝ habet et qnū t̄q̄ priuatur esse. est temporale seu per tempus mensurabile. **Conclusio.** Data igit̄ tripartita diuisione circa esse: vnuus mēbrū tantū est per tempus mensurabile.

P̄ma pars maioris p̄g duas 2dītōes eoz que sūt in tpe. P̄ma est q̄ exceedit̄ a tpe. sicut omni co qd̄ est in numero et dare numerū maiorē. Secundus q̄ patitur a tpe passione corruptiua. sicut hoīes dicitur motus et se neccitate licer improprie. sed neutrū istoz p̄petit ei qd̄ semper est inēstū h̄mōi. Secunda p̄s maioris p̄s sūt. quia quicq̄s mensurant̄ tpe sunt mobilia. eo q̄ temp⁹ est mensura motus. sed ea que sunt phibita ab esse nō sunt mobilia. ut latius p̄s inferius in textu. **Minor:** p̄z. q̄ tali

Quarti

Quenāt̄ 2ditiones p̄memorate. **Conclusio** pars. quia tripliciter aliq̄ p̄parant̄ ad esse. quendā c̄m habet esse sensi p̄ternū nūc deficiens. Quendā vero ecōtra sunt phibis ta ab ec̄. sicut chimerā esse vel dyamēt̄ q̄d̄rati p̄nclūra n̄ coste. Aliā sunt que q̄nq̄ habet esse et q̄nq̄ p̄ uan̄ p̄lo esse. sicut generabilis et corruptibilis et illis vitius solū p̄venit tempore mensurāt̄. Et p̄ tanto verisimilis illud mestis. Omnia t̄pus habet. sed nō h̄tēt̄ oīa tempus. q̄ multa sunt que sup̄gedūnt̄ mensura tpi. **Conclusio.** Igit̄ q̄ tuor p̄prietates de tpe sunt cōuenienter assignatae

Propositio loco maioris posita sic declaratur. q̄ in t̄gum tempus includit rōnem numerū sicut dicit in comisnum. ut vnuus dies vna hora vnuus mēsus. Sed in t̄p̄us habet p̄tinuitatē sicut dūndit in infinitū. Sūlter declaratur secunda p̄prietas. q̄ tempus rōne numerū dicit multū vel paucū et rōne illius q̄ est p̄tinuitatē longū vel breue. Non aut̄ potest dici velox vel tardū. q̄ tempus h̄z rationē mensure. velox aut̄ tardū habet rōnem mensurā. Et si tempus aliquā velox vel tardū dicas. hoc est metaphorice. q̄ hoīes existentes in deliciis dicit q̄ tempus velociter transīt et existentes in tristis dicunt q̄ tempus pagitur eo q̄ delectato videt velox et tristitia tarda et nō cito transīta. **Conclusio.** Igit̄ q̄ tuor p̄prietates de tpe sunt cōuenienter assignatae

Querif septimo Utruis facta tripartita diuisio circa esse: quod

libet mēbrum sit p̄ tempus mensurabile. Pro parte negatīva est p̄bus in littera. qui dicit q̄ tempus simpliciter est vnuus & fm qd̄ variatur fm partes tpi. Etia acēs habet numerū a suo subiecto a quo induvidus. sed subiectū tpi est vnuus numero. sc̄s motus p̄mi mobilis. ḡ t̄ tempus. Sed p̄ parte negatīva arguit p̄mo sic. q̄ tempus est mensura omniū motū. ḡ multiplicitas ad multiplicatioēm illoꝝ. Et si dicas q̄ nō est p̄ma mensura omniū motū. sed solū p̄mi motus in quo etiā est subiectus. Contra hoc arguit q̄ si se legit̄ q̄ nihil p̄cipiens de motu celi nichil p̄cipet de tpe. qd̄ est manifeste falsum.

Maior: Et si dissimiliter tamen mot⁹ omnis: est tempore mensurabilis. **Minor:** Tēpus nullius alterius: est passio q̄ primi mot⁹.

Conclusio. Ex predictis igit̄ est perspicuum omnū diuersorum motū: non plura esse tempora sed vnuus solum.

Maior: p̄z p̄ Areflo. in littera. nam motus p̄mi mobilis mensurabilis est tempore fm eius p̄s. licet nō fm eius totalitatē si ponat̄ q̄ sit p̄petuus. Sūlter in oī motu est dare velocitate p̄us & posterius. q̄ p̄petit ad tempius. igit̄ t̄. Sed q̄ dissimiliter pars. q̄ tempus est p̄us mensura motus p̄mi & sequenter alioꝝ. **Minor:** p̄bat. q̄ tempus solum suas 2ditiones ex motu p̄mi mobilis. sicut passio solum suas 2ditiones ex subiecto ex cuius p̄n-

Libri

philicorum

sed illa in apprehensione aīe sit effūt̄. Et p̄ tanto dicit̄ tēpus ab aīa dependere. Et per hoc p̄s quid sit dicendum ad argumēta p̄z 2tra facta.

Querif nono Utru modus mensurā randi tpi: sit tali etiātate & cōtermītate eiusdem gradus & ordinis. Pro parte negatīva est cōis sententia omnū theologorum & p̄boꝝ qui multiplicēs differētas assignat̄ inter has tres mensuras. de quib⁹ in sequētib⁹ videbit̄. Sed p̄ parte affirmativa arguit̄ impossibile est plures mensuras diuersis ordinib⁹. sed eis simul. ergo nō sunt mensurae diuersorum ordinū. sed eiusdem ordinis.

Maior: Esse plusq̄ instans durabile: aliter et aliiter mensuratur tempore euo et eternitate. **Minor:** In predictis tamen mensuris: obseruat̄ q̄dam regula p̄mūnīs. **Conclusio.** Ponēda est igit̄ supra tempus: duplex mensura altioris gradus

Maior: p̄z. q̄ in aliquib⁹ reperitur esse in q̄dam succēsione ira q̄ incipit & finit̄ in repose. & talius mensura diei tempus. q̄ tempus est mensura rerū trāmutabilium in esse & operari. In aliis vero inueniunt̄ esse rerū intrāsum tabile. qd̄ in p̄ admittere trāmutarōem in aliquib⁹ ac̄cidentib⁹. sicut pars in co: p̄sib⁹ celestib⁹ & in intelligētib⁹. Nam corpora celestia fm suū esse substantiale sunt p̄p̄tua. sed transītū fm locū. Et intelligentie h̄t̄ esse substantiale similiter a parte post. sed viaſlūm habent successionem in ac̄b⁹ intelligēndi & volēndi. et horū esse mensuratur euo. qd̄ est altioris ordinis t̄p̄s. In deo aut̄ inueniunt̄ esse penitus elongari ab omni mutatione. & ideo mensuras eternitate. Et dicit̄ notanter in maiore c̄e plusq̄ instans imobile. q̄ illa que solū per instans dūrare fm diuersa instātia habet alias & diuersas mensuras q̄ illud qd̄ durat̄ p̄s per instans tpi. h̄z p̄ mensura instans tpi. sed illa que sunt simili natura h̄t̄ pro mensura instans nature. Et ita sit̄ dūm est de instātib⁹ natura/lis intelligentie & originis. **Minor:** p̄z. q̄ regula cōis est q̄ sup̄mū inferioris & infimū superioris ordinis habet multā similitudine. sed hec regula p̄siderari p̄t in predictis mensuris. q̄ motus p̄mi mobilis est regularis simplicis simius & paucioris diuersitatis ideo appropinquat infinitis que euo mensurant̄. Similiter supēma intelligentia appropinquat cum his in quib⁹ inueniunt̄ eternitas per participationem. **Conclusio** sic ostendit̄. q̄ mensura et mensurā detent̄ esse homogenea loquēdo de mensura p̄p̄ respectu sui mensurāt̄. et ideo oportet̄ differētā mensurā inuestigare iuxta ordinōem mensurāt̄. sed quia res p̄p̄ mensurant̄ fm durationē sui est. adeo fm q̄ est diuersum mode in diuersis inueni fm h̄duersum mode assignant̄ mensure durationē. Et etiam fm gradum & ordinem ipsius esse sumunt̄ gradus & ordinē gradū mensurāt̄. sed esse rerū temporalium est infimū. ergo tempus quod est mensura illarum rerū tenet infimū locū. Ad rōnem dicendū q̄ plures mensuras diuersiorum generū non possunt̄ esse simili. sicut mēs. illē mensura de quib⁹ dictum est sunt diuersorum generū. Enā illē mensura sunt sibi unūcē subordinat̄ ergo se sumunt̄ p̄partiūt̄. quia tempus subordinat̄ euo et eūi eternitati. Et sic p̄z responsio h̄p̄q̄sici. Et tantū de quarto

Positiones

Ransmutatur autē infinitas

Circa materi-

am quinti libri phisicorum. Querit
primo. virum in singulis quinq; ad
motum concurrentibus: inueniri pos-
sit trinembis diuisio motus.

Declaratione huius quesiti no: primo q: Aristotleles in
omni motu ponit quinq; concurrens: scz mouens: mobi-
le: duos terminos: et tempus mensurans motum. No:
to secundo q: motus tripliciter potest alicui attribui. uno
modo per accidens: sicut sorte ambulante si sit musicus
dicimus musicus ambulare: quia tam ambulatio est mu-
sicus accidentum sors. Alio modo alicui attributus motus ac-
cedit parte. Sicut si tota alicuius sancteur dicim⁹
hoiem sanar. Tercio attributus alicui mot⁹ s: fm se
quia fm se totum et non propter alterum. Sicut totus
homo dicitur moueri localiter per se primo: quando to-
ti homini conuenit talis motus. Et ista diuisio trimem-
bris potest applicari singulis ad motum requisitis: qua-
re patet quesitum pro parte affirmativa. Sed pro par-
te negativa arguitur primo: quia philosoph⁹ octavo phi-
sicorum diuidens motum ex parte eorum que mouetur
ponit solum duo membra: ergo illa diuisio hic erit super-
flua. Secundo sic: omnis motus accedit mobili: et est ex
tra substantiam eius: ergo nullus motus conuenit mo-
bus fm se.

Maior. Motus tripliciter attribuitur mo-
bili: et totiens mouenti. **Minor.** Ceteris
tribus ad motum concurrentibus: competit
tripartita diuisio m: t: **Lōclusio.** Lū igitur
quinq; sunt in motu necessaria: singulis ipsoz
pnenit diuisio motus tripertita.

Prima pars maioris pater inductio per secundum
notabile premissum. vbi exemplificatum fuit de mobili
Secunda pars pater: quia dicimus alius edificare si do-
mesticator: alio edificet. Similiter dicimus q: homo per-
cutit quia manus eius percunt. Et dicimus medicum
sanare: quod sibi conuenit per se et primo. **Minor:** pa-
ret primo de termino ad quem: quia illud quod dealba-
tur dicimus q: muratur in id quod intelligitur eo q: al-
bedo intelligitur. Secundo dicitur aliquid mutari in colo-
rem: quia muratur in albedine que est pars coloris sub-
iectiva. Vel de illo qui vadit athenas dicim⁹: q: vadit eu-
ropam cuius athensis est pars: sed illud quod dealbatur
primo et per se mouetur ad alteridem. Et pari modo
declarari potest de termino a quo. Similiter ex parte re-
ponit: non sumitur aliqua sp̄s mutatio. **Conclusio.** Et si quatuor modis
subinventur mutationis termini: pertinet tamen
solum tres species mutationis ex eis sumi-

Propositio maior. p: ex imediate dictis. Sed mis-
no: p: b: q: omnis mutatio est inter opposita: sed due ne-
gationes non opponunt respectu eius de subiecto: ergo no-
statum sp̄s mutationis. **Minor:** subsumpta probat
exemplariter: q: non est hominem et non est animi de eodem
dicunt. scz de lapide. Et ergo sicut in actu rōmis ex puris
negatiis no: sit bonus syllogism⁹: ita in actu nature ex
ambolo terminis negatis no: sumitur aliqua sp̄s muta-
tionis. Posset etiam minor ostendip sufficiencia: q: ubiq; q:
est mutatio ibi inuenit prius et posterus. vel ergo illa
sunt in mutatione successivae: aut instantaneae. Si succel-
ue sic est mutatio de subiecto in subiecti. Si instantanea
hoc est dupliciter: q: vel talis mutatio terminal ad esse
et sic est generatio: aut fmia ad no: esse: et sic est corruptio

Quinti

hee tri partii passu incedunt: sed motus habet denomi-
nationem a termino ad quem: vt probatur clare in littera
ta: quia terminus a quo abnegetur: sed terminus ad quem
acquiritur: ergo etiam habet speciem et rationem ab eo
dem. Ad rationes ad primam dicitur q: motus du-
pliciter dicitur per accidens. Uno modo quia conuenit
mobili fm partem: vel quia nullam connectionem habet
ad ipsum: et sic motus fm partem etiam vocatur per ac-
cidens: et sic loquitur de motu per accidens octavo phi-
sicorum. Alio modo dicitur motus per accidens: quia
nullam habet connectionem et mobile. Et sic loquitur de
motu per accidens philosophus hic in principio quinti.

Ad secundam dicendum: q: licet omnis motus acci-
dar mobili naturaliter capto: tamen abquis motus con-
uenit per se mobili formaliter accepto. Sicut exempli
gratia: calefacio accedit aque: s: g: se p:uenit calefacibilis.

Querif secūdo. Utq; tantū tres
sunt species mutationis per se: scz: generatio corruptio et motus dicitur pro-
prie. Pro declaracione quesiti notandum: q: Aristotleles
dicit notanter duo de mutatione. Primum est: q: est
inter duos terminos quorum unus est posterior: et ali-
us prior. Secundū est: q: termini mutationis possunt una
singula fm quadruplicem p: binationem. videlicet: q: ant
est de subiecto in subiectum: id est de termino affirmati-
ve designato ad terminum affirmative designatum. ut de al-
bo in nigrum. Aut de no: subiecto in subiectum: id est de
termino negato in affirmatum: sicut generatio. Aut de
subiecto in no: subiectu: sicut corruptio. Aut de termino
negato in terminū negatiū. Et iuxta hanc diuisione inue-
stigant species ipsius mutationis: et perduit q: solus fm
tres primas p: binationes sumuntur tres sp̄s mutationis.
Et per hoc relinquitur quelibet nota p: o parte affirmati-
va. Sed pro parte negativa arguo vno argumen-
to: quia motus non est distinctus p: tra: generationem et
corruptionem: ergo no: erunt tres species mutationis dis-
tincte. Antecedens: probatur: quia generatio et corrup-
tio sunt species motus: vt dicitur in postpredicamentis
et tertio huius.

Maior. Terminis mutationis: cōbinantur
quatuor modis. **Minor.** Ex ambobus ter-
minis negatiis: non sumitur aliqua sp̄s mu-
tationis. **Conclusio.** Et si quatuor modis
subinventur mutationis termini: pertinet tamen
solum tres species mutationis ex eis sumi-

Propositio maior. p: ex imediate dictis. Sed mis-
no: p: b: q: omnis mutatio est inter opposita: sed due ne-
gationes non opponunt respectu eius de subiecto: ergo no-
statum sp̄s mutationis. **Minor:** subsumpta probat
exemplariter: q: non est hominem et non est animi de eodem
dicunt. scz de lapide. Et ergo sicut in actu rōmis ex puris
negatiis no: sit bonus syllogism⁹: ita in actu nature ex
ambolo terminis negatis no: sumitur aliqua sp̄s muta-
tionis. Posset etiam minor ostendip sufficiencia: q: ubiq; q:
est mutatio ibi inuenit prius et posterus. vel ergo illa
sunt in mutatione successivae: aut instantaneae. Si succel-
ue sic est mutatio de subiecto in subiecti. Si instantanea
hoc est dupliciter: q: vel talis mutatio terminal ad esse
et sic est generatio: aut fmia ad no: esse: et sic est corruptio

Libri

phisiocorum

probaf: q: situs importat ordinem quēdā partiu: o:do
vero est relatio quēdā. Sicut habere dicitur fm quēdā ha-
bitudine corporis ad id q: ei adiacet: et ita est predicamen-
tū respectu. Sicut ergo in relatione non est motus ita
nec in istis. Etiam in istis predicamētū no: est contrarie-
tas: vt dicit autor: sex principiorum: agitur in eis no: est mo-
tus. Tercet p:na: quia haec de causa in p:dicamento sub-
stantia no: est motus. **Lōclusio** patet: quia ea que req-
runtur sufficiunt ad p: se motum inueniunt circa res isto-
rum p:dicamento: et ideo Aristotle: assignt p: se mo-
tum. Correlarum et supradictis paras via: ad p:ten-
tandum quēdā cōmūnia dubia. Paras verbi grāna du-
bitari posset primo quo in substantia no: sit contrarietas:
et tamē in principio huius totius libri dictū est q: cūius
liber trānsmutationis principia s: contraria. Responsio di-
cendū q: in substantia no: est contrarietas p:rie dicta suffi-
cientis ad motum: licet sibi posset attribui p:trarietas fm
quādā conuenientiam in aliqua conditio contrarieta-
ris: eo q: p:tratio et forma se habent sicut defensus et excel-
lētia. Etā p: principio quod est p:tratio sp̄ invenit
subiectū cum aliqua forma: et sic est ibi similitudo p:trari-
etas: eo q: sub vroq; termino inuenit forma positua. Scđm dubium: vtrum sicut no: habere contrarium
sufficit ut non sit motus ita habere contrarium sufficat et
in aliquo p:dicamento sit motus. Soluto sic loquens
de contrarietate proprie dicta: paras q: sicut negatio ē
causa negationis: ita affirmatio ē causa affirmationis.
Tercium dubium: vtrp; sicut ad no: esse monū respectu ali-
euus sufficit q: ipsum possit inesse sine mutatione sui sub-
iectū: ecōtra ad esse motu sufficit q: no: possit nouiter
inesse sine mutatione sui subiecti. Respondeo q: facilius ē
destruere q: cōstruire: et ergo forma substantialis no: po-
test nouiter inesse suo subiecto sine mutatione p:via sui sub-
iecti: tamen ipsius non est motus fm se. Similiter est
de lumine in draphano: t: de scietia in anima: t: sic d: alijs

Ad rationes ad primam dicendū q: dictū p:mentato-
ris est falsum si intelligatur formaliter et entitativē: sed si
intelligatur causaliter et effectivē: sic est venī sed no: indu-
cit aliquod inveniens: q: forme substantialis elemen-
tū: sunt cause efficientes a quib; sue qualitatis suffici-
unt magis et minus. Ad sedam dicitur q: adaliquid
extrinsece terminat motum: s: no: per se neq; intrinsece.

Ad tertiam d: q: licet in quantitate et vbi no: sit p:trari-
etas p:roxime dicta: est tñ ibi p:trarietas sufficiens ad mo-
tum q: no: est in substantia: t: q: no: est per ratio